

# CURRICULUM RESUMIDO

## Maria Helena Lavinias de Morais

Bolsista de Produtividade em Pesquisa do CNPq - Nível 1C

Possui graduação no Institut d'Etudes pour le Développement Economique - Université de Paris I (Pantheon-Sorbonne) (1976), mestrado no Institut de Hautes Etudes d'Amérique Latine - Université de Paris III (Sorbonne-Nouvelle) (1979) e doutorado no Institut de Hautes Etudes d'Amérique Latine - Université de Paris III (Sorbonne-Nouvelle) (1984). Fez pós-doutorado no Centre de Sociologie Urbaine do CNRS (França). Foi professora-visitante do Dep. de Urbanismo da University of California Los Angeles e do Institut de Hautes Etudes d'Amérique Latine. De 1993 a 2000 foi pesquisadora senior do IPEA (Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada) na Diretoria de Políticas Sociais. De 2000 a 2003, trabalhou como analista senior em política social na Organização Internacional do Trabalho (OIT) em Genebra. Atualmente é membro do comitê editorial - Feminist Economics (Routledge), Revista Estudos Feministas, membro do Conselho Consultivo do NEPO-UNICAMP e professora-associada do Instituto de Economia (IE) da Universidade Federal do Rio de Janeiro. É professora da graduação e da pós-graduação no Instituto de Economia atuando na área de Economia do Bem-estar. Desenvolve vários projetos de pesquisa nas seguintes áreas de concentração: avaliação de programas sociais; combate à pobreza e à desigualdade; desigualdades de gênero e mercado de trabalho; sistemas de proteção social; desenvolvimento regional e políticas regionais; política social; iniciativas internacionais de combate à pobreza em perspectiva comparada.

Última atualização do currículo em 05/02/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/9527487721107297>

<b>Nome</b>	Maria Helena Lavinias de Morais
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	LAVINAS, Lena
<b>Sexo</b>	Feminino
<b>Endereço profissional</b>	Universidade Federal do Rio de Janeiro. Av. Pasteur, 250 Urca 22290-240 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil Telefone: (21) 38725256 URL da Homepage: <a href="http://www.ie.ufrj.br">http://www.ie.ufrj.br</a>
<b>Endereço eletrônico</b>	lenalavinias@gmail.com

### Formação acadêmica/Titulação

<b>1988</b>	Livre-docência. Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. <i>Título:</i> CRISE FISCAL E DILEMA DISTRIBUTIVO, <i>Ano de obtenção:</i> 1988. <i>Palavras-chave:</i> Economia do Bem Estar Social; Economia do Setor P'úblico; Política Fiscal. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia / <i>Subárea:</i> Economia do Bem-Estar Social / <i>Especialidade:</i> Economia dos Programas de Bem-Estar Social. <i>Setores de atividade:</i> Política econômica e administração pública em geral.
<b>1987 - 1988</b>	Pós-Doutorado. University of California at Berkeley, UC, Estados Unidos. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia / <i>Subárea:</i> Economia do Bem-Estar Social.
<b>1977 - 1980</b>	Doutorado em Ciência Econômica. Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil. <i>Título:</i> EMPRESA ESTATAL E CAPITALISMO CONTEMPORANEO UMA ANÁLISE COMPARADA, <i>Ano de Obtenção:</i> 1980. <i>Orientador:</i> LUCIANO COUTINHO . <i>Palavras-chave:</i> Economia Comparada; Economia do Setor P'úblico; Política Econômica. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia / <i>Subárea:</i> Teoria Econômica / <i>Especialidade:</i> Sistemas Econômicos. <i>Setores de atividade:</i> Outros setores.

<b>1978 - 1979</b>	Doutorado em Institute Of Latin Ameircan Studies. University of London, UL, Inglaterra. <i>Título:</i> Estudos doutorais paara tese na Unicamp, <i>Ano de Obtenção:</i> 1980. <i>Orientador:</i> David Goodman . <i>Bolsista do(a):</i> Financiadora de Estudos e Projetos, FINEP, Brasil. <i>Palavras-chave:</i> Economia Comparada. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia / <i>Subárea:</i> Economia Industrial / <i>Especialidade:</i> Organização Industrial e Estudos Industriais.
<b>1969 - 1973</b>	Mestrado em Magister em Ciencias Economicas. Escuela Latinoamericana para Graduados, ESCOLATINA/U.CHI, Chile. <i>Título:</i> CAMBIOS EN LOS PADRONES DE FINANCIAMIENTO EN LA ECONOMIA BRASILEIRA 1956/1970'S, <i>Ano de Obtenção:</i> 1973. <i>Orientador:</i> Maria da Conceição Tavares. <i>Bolsista do(a):</i> Organização dos Estados Americanos, OEA, Estados Unidos. <i>Palavras-chave:</i> Pol'ltica Econ^Omica; Financiamento; Economia Brasileira. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia / <i>Subárea:</i> Teoria Econômica / <i>Especialidade:</i> Economia Geral. <i>Setores de atividade:</i> Outros setores.
<b>1963 - 1966</b>	Graduação em Economia. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.



#### Atuação profissional

<b>Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.</b>	
<b>Vínculo institucional</b>	
<b>2001 - Atual</b>	Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 0
<b>Vínculo institucional</b>	
<b>1996 - 2000</b>	Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 40
<b>Outras informações</b>	De 1995 a 2000 fui Professor Titular Visitante do Instituto de Economia ( 1995 e 1996) e do Instituto de Medicina Social (1997 a 2000), tendo ministrado as disciplinas de Financiamento Público e da Saúde, Desigualdade e Políticas Sociais, Federalismo e Descentralização. Em julho de 2000 prestei concurso para Titular do IMS, tendo sido aprovada com nota máxima. Ao longo do período, minha insercao como visitante seguiu a dinamica dos contratos temporarios, com interrupcoes que explicam a impossibilidade de assumir tarefas como orientacoes de tese. Participei como coordenadora adjunta das atividades de meu departamento no Mestrado Interisntitucional com a Universidade Federal de Natal, já finalizado de forma exitosa. Data deste periodo o inicio do desenvolvimento da pos graduacao intrerisntitucional com a UFJF, sob minha coordenação.
<b>Atividades</b>	
<b>3/2005 - Atual</b>	Ensino, Saúde Coletiva, Nível: Pós-Graduação.  Disciplinas ministradas IMS 02920 Tópicos especiais em Política Planejamento e Administração em Saúde tema organização e Financiamento Público II IMS 02920 Tópicos especiais em Política, planejamento e administração em Saúde tema Federalismo IMS 02920 Tópicos especiais em Política Planejamento e adminstração em Saúde tema seminário de tese
<b>9/2004 - Atual</b>	Extensão universitária , Centro de Ciências Sociais, Faculdade de Direito.  Atividade de extensão realizada Representante do IMS no Programa Avançado de estudos da Seguridade Social.
<b>2/2004 - Atual</b>	Atividades de Participação em Projeto, Instituto de Medicina Social IMS, Departamento de Política Planejamento e Administração Em Saúde.

	<p>Projetos de pesquisa  <a href="#">A transferência de tecnologia em DOTS</a>  <a href="#">PROTEÇÃO SOCIAL E JUSTIÇA REDISTRIBUTIVA: como promover a igualdade de gênero</a></p>
<b>1/2002 - Atual</b>	<p>Atividades de Participação em Projeto, Instituto de Medicina Social IMS, Departamento de Política Planejamento e Administração Em Saúde.</p>
<b>1/2001 - Atual</b>	<p>Pesquisa e desenvolvimento , Centro Biomédico, Departamento de Planejamento e Administração em Saúde.</p> <p>Linhas de pesquisa  <a href="#">Política de Saude, Padrão de Financiamento e Gestão e Relações Intergovernamentias</a>  <a href="#">Transferência de Tecnologia em Saúde</a></p>
<b>1/2004 - 4/2005</b>	<p>Atividades de Participação em Projeto, Instituto de Medicina Social IMS, Departamento de Política Planejamento e Administração Em Saúde.</p> <p>Projetos de pesquisa  <a href="#">PROTEÇÃO SOCIAL E JUSTIÇA REDISTRIBUTIVA:como promover a igualdade de gênero</a></p>
<b>3/2004 - 12/2004</b>	<p>Ensino, Saúde Coletiva, Nível: Pós-Graduação.</p> <p>Disciplinas ministradas  IMS 02920 Tópicos especiais em Política Planejamento e administração em Saúde tema Federalismo relações intergovernamentais e Políticas Públicas  IMS 02920 Tópicos especiais em Política Planejamento e  administração em Saúde tema seminário de pesquisa  IMS 02920 Tópicos especiais em Política Planejamento e Administração em Saúde tema organização e Financiamento do setor público  IMS 02920 Tópicos especiais em Política Planejamento e Administração em Saúde tema Federalismo</p>
<b>5/2001 - 5/2004</b>	<p>Atividades de Participação em Projeto, Instituto de Medicina Social IMS, Departamento de Política Planejamento e Administração Em Saúde.</p> <p>Projetos de pesquisa  <a href="#">A reestruturação da atencao a saude nos grandes aglomerados urbanos</a></p>
<b>3/2003 - 12/2003</b>	<p>Ensino, Saúde Coletiva, Nível: Pós-Graduação.</p> <p>Disciplinas ministradas  IMS 02928 Tópicos Especiais em Política, Planejamento e Administração em Saúde tema Federalismo relações Intergovernamentais e Políticas Públicas  IMS 02928 Tópicos especiais em Política, Planejamento e Administração em Saúde tema Organização e Financiamento Público  IMS 02928 Tópicos Especiais em Política, Planejamento e Administração em Saúde Seminário de Tese</p>
<b>3/2001 - 12/2003</b>	<p>Outras atividades técnico-científicas , Centro Biomédico, Departamento de Planejamento e Administração em Saúde.</p> <p>Atividade realizada  Coordenação Acadêmica do Curso de pós Graduação Sensu Stritu realizado em parceira com a UFJF e em fase de transformação em Mestrado Interinstitucional (Minter).</p>
<b>3/2002 - 12/2002</b>	<p>Ensino, Saúde Coletiva, Nível: Pós-Graduação.</p> <p>Disciplinas ministradas  ims02920 Evolução Política , desenvolvimento econômico e seguridade social no Brasil  IMS02928 Tópicos Especiais em Política, Planejamento e Adminiastração em Saúde tema federalismo descentralização e Política de Saúde no Brasil  IMS 02928 Tópicos Especiais em Política Planejamento e Administração em Saúde Tema Organização e Financiamento do Setor público  IMS 02928 Tópicos Especiais em Política Planejamento e Administração em Saúde Tema Desigualdade e politica Social</p>

<b>1/2000 - 12/2002</b>	Extensão universitária , Centro Biomédico, Departamento de Planejamento e Administração em Saúde.  Atividade de extensão realizada Pesquisador Associado ao Laboratório de Políticas Públicas da UERJ.
<b>3/2001 - 12/2001</b>	Ensino, Saúde Coletiva, Nível: Pós-Graduação.  Disciplinas ministradas IMS 020928 Tópicos Especiais em Política Planejamento e Administração em Saúde tema federalismo IMS 020928 Tópicos Especiais em Política Planejamento e Administração em Saúde tema Descentralização e Política de Saúde, Noas 2001 IMS 020928 Tópicos Especiais em Política Planejamento e Administração em Saúde tema organização e financiamento do setor público IMS 02920 Evolução Política, Desenvolvimento econômico e Seguridade Social no Brasil
<b>3/2000 - 12/2000</b>	Ensino, Saúde Coletiva, Nível: Pós-Graduação.  Disciplinas ministradas IMS 02928 Tópicos Especiais em Política, Planejamento e Administração em Saúde Tema Federalismo, relações intergovernamentais e Políticas Públicas IMS 02928 Tópicos Especiais em Política, Planejamento e Administração em Saúde: Organização e Financiamento do Setor Público IMS02928 IMS 02928 Tópicos Especiais em Política, Planejamento e Administração em Saúde: tema Federalismo IMS029020 Evolução Política, Desenvolvimento Econômico e Seguridade Social no Brasil
<b>4/1997 - 12/2000</b>	Pesquisa e desenvolvimento , Centro Biomédico, Departamento de Planejamento e Administração em Saúde.  Linhas de pesquisa <a href="#">Financiamento da Saúde</a> <a href="#">Política e Gestão do Sistema de Saúde no Brasil (SUS e ANS)</a>

### Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1999 - 2000** Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 20

#### Outras informações

Por iniciativa do Núcleo de Assessoria, Treinamento e estudos em Saúde (NATES) da UFJF, fui convidada a realizar avaliação institucional da área de Saúde Coletiva dessa Universidade, com vistas a estabelecer parceria institucional com o IMS/UERJ . Esta parceria pretendia desenvolver curso de pós graduação sensu strictu na área de Saúde Coletiva na UFJF. Encontra-se atualmente na fase final de tramitação o programa de mestrado interinstitucional (MINTER), iniciado em 2001, nos termos de um convênio entre as duas Universidades

#### Atividades

**8/1999 - 5/2002** Atividades de Participação em Projeto, Nates.

Projetos de pesquisa  
[Avaliação Institucional](#)

**8/1999 - 10/1999** Pesquisa e desenvolvimento , Reitoria, .

### Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil.

#### Vínculo institucional

<b>1999 - 2000</b>	Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 8
<b>Outras informações</b>	Durante o segundo semestre de 2000 ministrei ( em caráter inensivo) o curso de Financiamento de Políticas Sociais em nível de mestrado e doutorado para o Programa de Mestrado e Doutorado em Economia Social e do Trabalho
<b>Atividades</b>	
<b>3/1999 - 12/2000</b>	Pesquisa e desenvolvimento , Instituto de Economia, Centro de Estudos de Desenvolvimento Econômico.  Linhas de pesquisa <a href="#">Financiamento do Setor público e da Seguridade Social</a>
<b>1/1999 - 12/2000</b>	Atividades de Participação em Projeto, Nucleo de Estudos de Políticas Públicas Nepp.  Projetos de pesquisa <a href="#">O Financiamento da Previdência e da Saúde</a>
<b>9/1999 - 10/2000</b>	Ensino, Economia Social e do Trabalho, Nível: Pós-Graduação.  Disciplinas ministradas Financiamento do Setor Público Financiamento da Seguridade Social e da Saúde

### Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

<b>Vínculo institucional</b>	
<b>1967 - 1994</b>	Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 0
<b>Outras informações</b>	Completei a carreira de magisterio superior no Instituto de Economia da UFRJ, onde exerci funcoes administrativas e academicas, percorri uma gama de disciplinas de graduacao e participei do início do programa de pós graduacao no começo da decada de 80. Dado que a pos graduacao na area de economia é posterior a meu interesse por ensino e pesquisa, até o inicio dos anos 80, minhas atividades na pos graduacao estiveram centradas na COPPE, tendo também neste período integrado o departamento de pesquisa da FINEP, entao na fase de formulação de sua politica de ciencia e tecnologia
<b>Atividades</b>	
<b>3/1967 - 12/1994</b>	Ensino, Economia, Nível: Graduação.  Disciplinas ministradas Macroeconomia Desenvolvimento Econômico Economia Brasileira Finanças Públicas Organizacao Industrial
<b>3/1980 - 11/1994</b>	Ensino, Economia da Industria e da Tecnologia, Nível: Pós-Graduação.  Disciplinas ministradas Organização Industrilal Sistemas Economicos Comparados Economia do Setor Publico
<b>7/1987 - 10/1994</b>	Atividades de Participação em Projeto, Instituto de Economia Industrial, Departamento de Economia.  Projetos de pesquisa <a href="#">Estudo sobre a competitividade</a>

<b>03/1980 - 4/1994</b>	<p>Pesquisa e desenvolvimento .</p> <p>Linhas de pesquisa  <a href="#">Economia do Setor Público</a>  <a href="#">Economia Industrial</a>  <a href="#">Política e Planejamento Economico</a></p>
<b>1/1990 - 3/1991</b>	<p>Direção e administração, .</p> <p>Cargo ou função  Coordenador de Curso.</p>
<b>8/1982 - 5/1984</b>	<p>Direção e administração, .</p> <p>Cargo ou função  Chefe de Departamento.</p>

### Ministério da Previdência e Assistência Social, MPAS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1986 - 1987** Vínculo: Outro, Enquadramento Funcional: Servidor Público Secretário Geral Adjunto, Carga horária: 40

**Outras informações** Durante o ano de 1986 exerci o cargo de Secretaria Geral Adjunta do Ministério da Previdência Social, no qual estavam então concentradas as funções de Saúde (Inamps) e Previdência. Fui designada também Secretária da Comissão de Reformulação da Previdência Social, coordenando os estudos e apresentação de propostas junto a sociedade civil e ao Congresso Nacional na fase de preparação da Constituinte de 1988. Tenho portanto longa aproximação aos temas de Saúde e Previdência, e do Orçamento da Seguridade, bem como da criação do SUS

#### Atividades

**02/1986 - 06/1987** Direção e administração, Ministério da Previdência e Assistência Social, Direção de Estudos Gerais.

Cargo ou função  
Secretário Geral Adjunto.

### Secretaria de Planejamento da Presidência da República, SEPLAN/ M. PLAN., Brasil.

#### Vínculo institucional

**1985 - 1986** Vínculo: Outro, Enquadramento Funcional: Professor de Ensino Superior Requisitado pela, Carga horária: 60

**Outras informações** Durante o ano de 1985 fui designada assessora do Ministro Chefe da Seplan para assuntos de Reforma Tributária, tendo integrado a Comissão de Reforma Tributária da Seplan, na condição de especialista de reconhecida competência nos termos de seu decreto de criação. Fui Secretária Executiva da Comissão de Reforma Tributária do Executivo Federal, que apresentou proposta de reformulação do sistema tributário à Constituinte. Desempenhei o mesmo papel na Reforma Tributária de Emergência, negociada entre o Executivo Federal e os Municípios

#### Atividades

**3/1985 - 2/1986** Direção e administração, Gabinete do Ministro.

Cargo ou função  
Secretária Executiva da Comissão de Reforma Tributária do Executivo Federal.